
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Linee di indirizzo alle aziende e agli enti del SSR per la

gestione delle Liste di attesa
Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Federico GELLI

Oggetto:
Linee di indirizzo  alle aziende e agli enti del SSR per la gestione delle Liste di attesa

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 06/03/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 25)

N 213 del 06/03/2023

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

A

f4c26558847a4329354f104df114c4fb910cd90024c915d864c2ef850d9c6ba8

Linee di indirizzo alle aziende e agli enti del SSR per la gestione delle Liste di
attesa



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale della Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 Disciplina del servizio sanitario 
nazionale;

Richiamato l’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, il quale prevede la 
verifica  del  Ministero  della  Salute  sull’effettiva  erogazione  dei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza 
(LEA), compresa la verifica dei relativi tempi di attesa;

Richiamati l’art. 1 comma 282 e 284 della Legge 266/2005 che vietano la sospensione delle attività 
di  prenotazione delle prestazioni e prevedono sanzioni amministrative in caso di violazione del 
divieto;

Visto il DPCM 12 gennaio 2017 (Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502), ed in particolare 
l'allegato 4, nel quale sono definite le prestazioni di specialistica ambulatoriale a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale;

Vista L’Intesa (Rep. Atti 28/CSR)  tra Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 
Bolzano  siglata,  ai  sensi  degli  articoli  2,  comma  1,  lettera  b)  e  4,  comma  1  del  d.lgs. 
28/agosto/1987, n. 281, in data 21 Febbraio 2019, sul Piano Nazionale di Governo delle Liste di 
Attesa (PNGLA) per il triennio 2019-2021, ai sensi dell'art.1, comma 280 della Legge 23/12/2005 
n.  266  (Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge 
finanziaria 2006);

Visto il Decreto del Ministero della Salute del 20/06/2019 con il quale è istituito l'Osservatorio 
Nazionale sulle Liste di Attesa;
 
Preso atto delle Linee di indirizzo “Requisiti e monitoraggio delle sezioni dedicate ai tempi e alle 
liste  di  attesa  sui  siti  web di  Regioni,  Province autonome e Aziende sanitarie” predisposte  dal 
Sottogruppo siti web dell’osservatorio nazionale Liste di Attesa”, condivise nella riunione plenaria 
del 15 dicembre 2022;

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:

DGRT 914/2018 avente ad oggetto “Indirizzi alle aziende ed enti del SSR contenenti criteri per 
l'acquisizione di prestazioni libero professionali ambulatoriali del personale dirigente del SSR ai 
fini del governo delle liste d'attesa.”;

DGR 194/2019 avente ad oggetto “Istituzione dell'Osservatorio regionale per i tempi di attesa”;

DGR 604/2019 avente ad oggetto “Piano regionale Governo Liste di Attesa 2019-2021;

DGRT  1340/2022  avente  ad  oggetto  Approvazione  schema  di  protocollo  d'intesa  con  le 
organizzazioni sindacali regionali CGIL, CISL e UIL finalizzato allo sviluppo di interventi mirati in 
ambiti prioritari di programmazione sanitaria e socio-sanitaria;

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e successive modifiche ed integrazioni;



Visto in particolare l’articolo 3 bis, comma 7 bis, del suddetto decreto legislativo, che definisce il 
sistema di responsabilità per il conseguimento degli obiettivi di salute e  assistenziali;

Richiamata la DGRT 70/2023 avente ad oggetto “ Individuazione ed assegnazione degli obiettivi 
alle aziende e agli enti del sistema sanitario regionale ai fini della valutazione dell'attività relativa 
all'anno 2023, che prevede fra gli obiettivi all’allegato 2 il Monitoraggio dei Tempi di Attesa del 
Piano Regionale Governo Liste di Attesa (PRGLA);

Vista altresì la Deliberazione n. 10/2023/VSG della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo 
per la Toscana “La gestione delle liste di attesa nel servizio sanitario regionale della Toscana”, nella 
quale viene raccomandato di  intervenire sulle criticità emerse dall’analisi effettuata sulle annualità 
2017-2021 ed in particolare:

 Attivazione dei percorsi di tutela previsti dal PRGLA e in particolare delle preliste in caso di 
impossibilità del sistema di proporre al richiedente una data di prima disponibilità entro i 
tempi garantiti e prendere in carico la prenotazione.;

 Attivazione nel CUP di sistemi di avviso previsti dal PRGLA in caso di indisponibilità delle 
prenotazioni che consentano di attestare l’eventuale “blocco delle liste”;

 Indicazione delle classi di priorità nella pubblicazione dei dati sul rispetto dei tempi di attesa 
nel sito istituzionale e nel database regionale;

 Rispetto del rapporto tra l’attività in libera professione e in istituzionale sulle prestazioni 
erogate e/o di sforamento dei tempi di attesa massimi per numerose prestazioni;

 Difficoltà  nella  gestione  delle  informazioni  sulla  mancata  disdetta  delle  prenotazioni  e 
ritardi nell’applicazione delle eventuali sanzioni da parte delle aziende;

Rilevata  la  necessità  di  fornire  ulteriori  indirizzi  alle  aziende  al  fine  di  rendere  possibile  il 
raggiungimento  degli  obiettivi  di  cui  alla  DGRT 70/2023,  intervenendo contestualmente  per  la 
rimozione delle criticità di cui al paragrafo precedente;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.di adottare l’Allegato A “Indirizzi alle aziende e alle aziende e agli enti del SSR per la gestione 
delle Liste di attesa” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.di  dare  mandato  alla  Direzione  competente  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  per  la  piena 
attuazione degli indirizzi di cui all’Allegato A della presente delibera;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell'articolo 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2023-03-07T13:48:54+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




